

2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月13日

上場会社名 株式会社 桜井製作所
コード番号 7255 URL <https://www.sakurai-net.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長 (氏名) 白澤 猛
半期報告書提出予定日 2025年11月14日
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	2,553	10.0	84	—	132	—	142	—
2025年3月期中間期	2,322	24.5	40	—	41	—	32	—

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 135百万円 (—%) 2025年3月期中間期 1百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	42.56	—
2025年3月期中間期	9.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	7,253	4,912	67.7
2025年3月期	7,371	4,860	65.9

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 4,912百万円 2025年3月期 4,860百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2026年3月期	—	—			
2026年3月期(予想)			—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 3月期の連結業績予想(2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,570	7.9	32	—	28	87.6	26	87.7	7.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	4,000,000 株	2025年3月期	4,000,000 株
期末自己株式数	2026年3月期中間期	654,937 株	2025年3月期	595,937 株
期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	3,356,963 株	2025年3月期中間期	3,547,055 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が持続しているものの、原材料価格の高騰等の影響により、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当中間連結会計期間の売上高は、2,553百万円(前年同期比10.0%増)となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が汎用機部品の受注減少により1,831百万円、工作機械製造事業が専用工作機械の受注増加等により722百万円となりました。

利益面につきましては、工作機械製造事業における専用工作機械の受注増加等が主な原因となり、営業利益は84百万円(前年同期は営業損失40百万円)となりました。経常利益は、上記と同様の理由により132百万円(前年同期は経常損失41百万円)となりました。その結果、親会社株主に帰属する中間純利益は142百万円(前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失32百万円)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末における総資産は、受取手形及び売掛金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ118百万円減少し、7,253百万円となりました。

負債につきましては、長期借入金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ169百万円減少し、2,341百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ51百万円増加し、4,912百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

しかしながら、米国の関税政策の動向や世界的な経済環境の変化など、事業を取り巻く環境には不確実な要素が多く、下期の業績については依然として不透明な状況にあります。今後の動向を注視しつつ、必要に応じて適切に対応してまいります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,289,254	1,524,848
受取手形及び売掛金	871,100	486,951
電子記録債権	5,431	6,229
製品	71,800	67,902
仕掛品	630,483	577,609
原材料及び貯蔵品	55,185	65,096
その他	48,888	61,656
貸倒引当金	△780	△380
流動資産合計	2,971,364	2,789,913
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	843,854	795,664
機械装置及び運搬具 (純額)	1,521,093	1,411,724
土地	730,576	724,187
建設仮勘定	62,472	58,275
その他 (純額)	73,579	95,172
有形固定資産合計	3,231,575	3,085,023
無形固定資産	18,873	16,044
投資その他の資産	1,149,895	1,362,503
固定資産合計	4,400,344	4,463,571
資産合計	7,371,708	7,253,485

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	300,552	290,445
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	220,737	212,388
未払法人税等	936	19,717
賞与引当金	44,085	42,724
受注損失引当金	2,889	-
その他	244,606	171,652
流動負債合計	1,613,807	1,536,928
固定負債		
長期借入金	572,166	465,972
役員退職慰労引当金	8,552	8,552
退職給付に係る負債	40,899	43,518
資産除去債務	48,407	43,224
その他	226,965	242,859
固定負債合計	896,990	804,127
負債合計	2,510,798	2,341,055
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	4,984,089	5,075,910
自己株式	△310,636	△343,273
株主資本合計	4,899,716	4,958,900
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,612	87,071
為替換算調整勘定	△93,418	△133,540
その他の包括利益累計額合計	△38,805	△46,469
純資産合計	4,860,910	4,912,430
負債純資産合計	7,371,708	7,253,485

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月 30 日)
売上高	2,322,373	2,553,950
売上原価	2,055,543	2,195,645
売上総利益	266,830	358,304
販売費及び一般管理費	307,679	274,097
営業利益又は営業損失 (△)	△40,849	84,207
営業外収益		
受取利息	109	1,259
受取配当金	4,686	9,314
受取賃貸料	29,702	35,019
売電収入	14,802	15,358
補助金収入	5,418	-
雑収入	7,189	10,810
営業外収益合計	61,908	71,761
営業外費用		
支払利息	4,983	6,012
賃貸収入原価	6,741	6,555
売電費用	3,348	3,181
為替差損	46,858	6,637
雑損失	562	599
営業外費用合計	62,494	22,987
経常利益又は経常損失 (△)	△41,435	132,981
特別利益		
投資有価証券売却益	11,577	31,793
特別利益合計	11,577	31,793
特別損失		
固定資産廃棄損	0	0
投資有価証券売却損	-	655
特別損失合計	0	655
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△)	△29,858	164,119
法人税、住民税及び事業税	468	21,272
法人税等調整額	2,586	△35
法人税等合計	3,054	21,237
中間純利益又は中間純損失 (△)	△32,912	142,881
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失 (△)	△32,912	142,881

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益又は中間純損失 (△)	△32,912	142,881
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,463	32,458
為替換算調整勘定	68,564	△40,121
その他の包括利益合計	34,100	△7,663
中間包括利益	1,188	135,218
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,188	135,218

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△)	△29,858	164,119
減価償却費	346,810	281,884
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,263	2,618
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△29	△1,361
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△260	△2,889
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△15	△400
受取利息及び受取配当金	△4,796	△10,573
支払利息	4,983	6,012
固定資産廃棄損	0	0
投資有価証券売却損益 (△は益)	△11,577	△31,137
補助金収入	△5,418	-
為替差損益 (△は益)	1,026	△133
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,748	372,011
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△4,598	40,995
仕入債務の増減額 (△は減少)	96,828	4,680
未払又は未収消費税等の増減額	2,848	△39,093
その他	△73,147	△73,380
小計	320,313	713,354
利息及び配当金の受取額	4,796	10,573
利息の支払額	△4,983	△6,012
法人税等の支払額	△936	△2,491
補助金の受取額	5,418	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	324,607	715,424
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△146,825	△173,744
投資有価証券の取得による支出	△90,494	△234,685
投資有価証券の売却による収入	18,518	103,050
無形固定資産の取得による支出	-	△2,904
その他	37,909	43,789
投資活動によるキャッシュ・フロー	△180,892	△264,494
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△100,000	-
長期借入れによる収入	500,000	-
長期借入金の返済による支出	△182,982	△114,543
自己株式の取得による支出	△15,832	△32,637
配当金の支払額	△35,606	△51,060
リース債務の返済による支出	△929	△1,067
財務活動によるキャッシュ・フロー	164,648	△199,308
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,198	△16,026
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	316,561	235,594
現金及び現金同等物の期首残高	1,288,647	1,289,254
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,605,209	1,524,848

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,957,305	365,067	2,322,373	-	2,322,373
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	414	414	△414	-
計	1,957,305	365,482	2,322,787	△414	2,322,373
セグメント利益又は損失 (△)	131,595	△172,445	△40,849	-	△40,849

(注) セグメント利益又は損失と中間連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,831,524	722,425	2,553,950	-	2,553,950
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	8,516	8,516	△8,516	-
計	1,831,524	730,941	2,562,466	△8,516	2,553,950
セグメント利益又は損失 (△)	118,851	△34,644	84,207	-	84,207

(注) セグメント利益又は損失と中間連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
現金及び預金	1,605,209千円	1,524,848千円
現金及び現金同等物	1,605,209	1,524,848

(重要な後発事象)

該当事項はありません。